
 

1 

 

退出申出路線の概要 ～戸田・土肥線～ 

 

１ これまでの戸田・土肥線の経緯 

戸田・土肥線は、戸田地区から伊豆市の土肥 

地区を結ぶ路線です。 

平成 30 年度までは東海バスが１日 4.5 便を

運行していましたが、利用者数が年々減少し、

１日 10 人以下の利用状況となっていました。 

 このため令和元年度から、戸田交通株式会社

による 10 人乗りのジャンボタクシーによる運

行に切り替え、運行回数を１日 4.5 往復から３

往復に変更し、令和３年度は平日の土肥との生

活往来の利便性向上を目的として、平日４往復、

土休日２往復へ変更して運行してきました。 

 

２ 戸田・土肥線の概要 

⑴  過去３年間の運行の状況 

年度 起点 経過地 終点 
運行距離

（km） 

運行日数

（日） 

運行回数

（回） 

平日 土休日 

令和元年度 戸田新田 くるら戸田 土肥温泉 19.8 364 ３ ３ 

令和２年度 戸田新田 くるら戸田 土肥温泉 19.8 365 ３ ３ 

令和３年度 
大上集会所  土肥温泉 18.5 365 ４ ２ 

くるら戸田  土肥温泉 16.8 365 ４ ２ 

 

⑵  過去３年間の収支状況 

年度 
利用者数 

（人） 

経常経費 

（千円） 

経常収益 

（千円） 

経常欠損額 

（千円） 

市補助額※ 

（千円） 

うち 

県補助額 

（千円） 

収支率 

（%） 

Ｒ１年度 2,190 10,032 1,321 8,711 9,561 4,058 13.2 

R２年度 1,891 11,942 1,687 10,255 9,585 2,257 14.1 

R３年度（参考） 1,578 12,104 1,266 10,838 10,852 0 10.5 

※市補助額は、算出方法により当年度の経常欠損額とは一致しません。       

また、令和３年度は令和２年度実績における平均乗車密度の下落により、県補助の対象外となっています。 

 

⑶  利用実績 

利用者

数（人） 
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月 計 

Ｒ１ 205 201 185 205 140 186 193 193 175  172 186 149 2,190 

Ｒ２ 130 109 177 161 175 158 222 191 174  145 128 121 1,891 

Ｒ３ 148 130 172 142 109 140 122 142 132  119 93 129 1,578 

R3/R2 

対比 
113.9% 119.3% 97.2% 88.2% 62.3% 88.6% 55.0% 74.4% 75.9%  82.1% 72.7% 106.6% 75.3% 

R3/R2 

対比 
72.2% 64.7% 93.0% 69.3% 77.9% 75.3% 63.2% 73.6% 75.4% 69.2% 50.0% 86.6% 69.0% 

 

 

 

資料１ 



 

2 

 

⑷  令和３年度のバス停別利用者数 

  令和３年度に新設した第３便については、令和３年度に 243 日の運行に対し、往復合わせた利用者

数が 139 名と非常に厳しい状況でした。 

【大上集会所⇒土肥温泉】 

往路 

1 便 6:55 2 便 11:20 3 便 15:20 4 便 17:20 合計 

運行本数 246 運行本数 365 運行本数 246 運行本数 365 運行本数 1,216 

乗車率 1.3  乗車率 0.6  乗車率 0.1  乗車率 0.5  乗車率 0.6  

乗 降 乗 降 乗 降 乗 降 乗 降 

 大上集会所 125 0 146 0         271 0 

 くるら戸田 168 0 9 1 7 0 183 0 367 1 

 戸田 16 0 28 2 21 0 6 2 71 4 

 見晴 0 1 31 0 1 1 0 0 32 2 

 舟山口 0 0 0 2 0 7 2 1 2 10 

 八幡神社 10 0 15 4 0 0 2 0 27 4 

 小土肥浜 0 13 8 11 2 0 0 2 10 26 

 土肥漁協 0 0 0 4 0 6 0 181 0 191 

 土肥温泉 0 305 0 213 0 17 0 7 0 542 

合計 319 319 237 237 31 31 193 193 780 780 

【土肥温泉⇒大上集会所】 

復路 

1 便 7:23 2 便 11:48 3 便 15:45 4 便 17:45 合計 

運行本数 246 運行本数 365 運行本数 246 運行本数 365 運行本数 1,216 

乗車率 0.8  乗車率 0.3  乗車率 0.4  乗車率 1.1  乗車率 0.7  

乗 降 乗 降 乗 降 乗 降 乗 降 

 土肥温泉 3 0 89 0 102 0 374 0 568 0 

 土肥漁協 188 0 6 0 1 0 2 0 197 0 

 小土肥浜 0 0 2 5 2 12 19 2 23 19 

 八幡神社 0 1 0 33 0 11 0 34 0 79 

 舟山口 0 0 4 0 3 0 1 0 8 0 

 見晴 1 0 0 11 0 7 0 4 1 22 

 戸田 0 4 0 35 0 20 0 21 0 80 

 くるら戸田 0 187 0 17 0 32 1 61 1 297 

 大上集会所         0 26 0 275 0 301 

合計 192 192 101 101 108 108 397 397 798 798 

 

３ 令和４年度のデマンド運行について 
  上記の利用状況を鑑み、令和４年４月からは、利用実態に合わせた運行として、デマンド運行に切り替え、令和

３年度に新設した第３便を廃止して運行しています。本路線については令和４年３月に退出を申し出ており、土
肥地区までの通勤又は通学での利用があることから、令和４年４月から９月までは戸田・土肥線の定期便を休止
しております。 

【令和４年度ダイヤ】 

 
1 便 2 便 3 便 

土日祝運休 毎日運行 毎日運行 

往

路 

大上集会所 6:55 11:20 - 

くるら戸田 6:58 11:23 17:20 

土肥温泉 7:23 11:48 17:45 

復

路 

土肥温泉 7:23 11:48 17:45 

くるら戸田 7:48 12:13 18:10 

大上集会所 - - 18:13 

 

４ 路線退出に係るスケジュールについて 

・戸田・土肥線の定期便路線退出希望日：令和４年９月 30 日 



 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

予約制乗合タクシーとは… 

タクシー車両を使って、予約のあったダイヤ・区間のみ運行を行う公共交通です。 

戸田・土肥線は、平日最大１日３往復、土休日最大２往復、戸田地区と土肥地区を結びます。 

戸田・土肥線 

R4.4.1 より 
予約制運行 
になります 

 

 

 

 
 

 

大上集会所 6:55 11:20 －
くるら戸田 6:58 11:23 17:20

戸田 6:59 11:24 17:21
見晴 7:02 11:27 17:24

舟山口 7:13 11:38 17:35
八幡神社 7:20 11:45 17:42
小土肥浜 7:21 11:46 17:43
土肥漁協 7:22 11:47 17:44
土肥温泉 7:23 11:48 17:45

土肥温泉 7:23 11:48 17:45
土肥漁協 7:24 11:49 17:46
小土肥 7:25 11:50 17:47

八幡神社 7:26 11:51 17:48
舟山口 7:33 11:58 17:55
見晴 7:44 12:09 18:06
戸田 7:47 12:12 18:09

くるら戸田 7:48 12:13 18:10
大上集会所 － － 18:13

※予約があった時のみ運行

往路≪大上集会所⇒土肥温泉≫

復路≪土肥温泉⇒大上集会所≫

停留所
第１便

土日祝運休

停留所
第１便

土日祝運休

第２便
毎日運行

第３便
毎日運行

第２便
毎日運行

第３便
毎日運行

フリー乗降可能区間 

戸田 
くるら 

戸田 
見晴 

舟山

口 

八幡 

神社 

小土

肥浜 

土肥

漁協 

土肥

温泉 

大上 

集会所 

運 行 時 刻 表

（R4.4.1 改定） 

路線図 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
◆予約・運行に関するお問い合わせ先 

  戸田交通株式会社 ℡０５５８－９４－３４５６  

大上集会所   土肥温泉 １０００円 (片道) 

【大上集会所から舟山口まではフリー乗降が可能です】 

◆フリー乗降とは…バス停以外の場所で乗車または降車ができます 

◆希望する場合は…あらかじめ予約時に乗りたい場所、降りたい場所をお知らせください。 

※運行ルート上で、かつ住宅地図等で表記される目標物のある場所に限ります。 

※東海バスバス停（宮の前バス停）など、明確な目標物のある場所をあらかじめご指定く

ださい。 

※カーブミラー、横断歩道、ポストなど、目標物があっても事前に地図で確認できない 

場所のご指定はお断りさせていただきます。 

※交差点付近など、交通安全上危険な場所では停車できませんのでご了承ください。 

※乗車時には運転手からも見えやすい安全な場所で、早めに手をあげて、乗車意志を示し

てください。 

 

お電話でご予約ください【運行日にご注意ください】 

 

時刻表をご覧になり、ご利用されたい便の２時間前までに電話予約をお願いいたします。 

ただし、第 1便の予約は前日の１７時までにお願いいたします。(配車の都合上、その他の便もでき

るだけ前日までにご予約ください) 

注） ご予約いただいた時刻を過ぎてもご指定のバス停・場所にお越しにならない場合は、キャンセルとみなします。 

 １．電話予約 

「〇〇地区の○○ですけど、１１時２４分戸田発の便で 

土肥温泉まで２人予約お願いします。」 

※乗車するダイヤ・乗降するバス停・人数をお伝えください。 

同時に、帰りの便を予約いただいても結構です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

２．予約受付 

   「１１時２４分戸田バス停発で土肥温泉までお２人ですね。 

お客様のご連絡先をお伺いしてもよろしいですか。」 

「０５５８－９４－○○○○です。」 

「予約を承りました。１１時２４分までに戸田バス停でお待ちく

ださい。」 
 

※予約内容を確認し、ご連絡先をお伝えください。 

３．乗車 

乗合タクシーが１１時２４分に戸田バス停までお迎えに行き、

土肥温泉バス停へ送ります。降車の際に、運賃をお支払いくださ

い。 
 

   ※予約のないダイヤ、区間は運行しません。 

 

 
 

【割引料金】 

〇 小人（小学生以下）半額 

〇 障がい者（手帳の提示が必要です）半額 

〇 未就学児（６歳以下）無料 


	〇退出申出路線の概要（戸田・土肥線）
	〇チラシ（土肥線）
	予約制乗合タクシー


